
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     54    DEL    29/04/2009  

DIRETTIVE  PER  LA  COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE 
CULTURALE  "NAVIGARE"  PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE 
DIDATTICA DELLA CIVICA UNIVERSITÀ DI CATTOLICA 

L'anno  duemilanove , il giorno  ventinove , del mese di  aprile , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  7 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

  



 
LA   GIUNTA    COMUNALE

Premesso  che   l'A.C.  di  Cattolica  non  intende  gestire  direttamente  la  propria  Civica 
Università,  pur  ribadendo  la    volontà  e  l'interesse  a  mantenere  la  titolarità  della  stessa,  in 
considerazione del ruolo di divulgazione e promozione culturale che ha assunto in questi anni di 
vita;

-  che  la  collaborazione  che  si  è  concretizzata  dall'anno  accademico  2005-2006  con 
l'Associazione culturale “Navigare” di Cattolica, ha consentito a questa Amministrazione di poter 
contare su un'organizzazione tale da migliorare in crescendo l'entità e la varietà dei servizi e delle 
offerte culturali di studio e di approfondimento per la cittadinanza e non solo;

- che tale Associazione culturale non ha finalità di lucro e per Statuto ha come obiettivo 
prioritario quello della promozione e divulgazione di forme culturali e di studio per svariati settori e 
per diverse fasce di età della popolazione.

Tutto ciò considerato;

Precisato  che  nel  caso  specifico  la  collaborazione  tra  l'A.C.  e  per  essa  tra  l'Istituzione 
culturale “Navigare” risponde ai seguenti requisiti:

a)  l'Associazione  di  cui  trattasi  è  un'organizzazione  senza  fini  di  lucro,  con  propri  organi  di 
gestione, con un proprio bilancio, con sede in Cattolica;

b) il rapporto che si dovrà concretizzare, come per gli anni accademici precedenti, non  comporterà 
alcun onere finanziario a carico del Comune;

c)  competerà  all'Associazione  stessa  provvedere  alla  progettazione  e  realizzazione  del  progetto 
culturale/didattico/ di studio previa informazione al Comune fermo restando che l'individuazione 
del  personale  docente  ed  il  perfezionamento  dei  relativi  incarichi  comporterà  alla  stessa 
Associazione;

d)  sarà  cura  dell'Associazione  promuovere  l'immagine  della  città,  per  quanto  riguarda  l'offerta 
indicata al punto precedente, tenuto conto anche del “trend” delle richieste avanzate dall'utenza ada 
2005 ad oggi;

Verificato, nel caso specifico, che  ci si deve limitare a concedere all'Associazione l'uso dei 
beni  comunali  e  cioè  degli  spazi  del  complesso  del   C.C.P.,  già  rientranti  nel  patrimonio 
indisponibile;

Visto il regolamento comunale approvato con atto CC n° 31 del 26.03.2009, e propriamente 
gli atti 6 “durata delle concessioni”(non inferiore a 3 anni e non superiore a 9), 19 “concessione e 
comodato” (possibilità di concedere i beni ad associazioni di promozione sociale o di volontariato 
per lo svolgimento delle loro attività ... previa valutazione del rilievo sociale delle stesse effettuata 
dalla G.C. e per un periodo non superiore ad anni sei (6) e non comunque rinnovabili ... che può 
essere, in ogni caso, revocato, per ragioni di interesse pubblico, in qualunque momento ...).

Sottolineato  che  per  le   ragioni  già  esposte,  la  G.C.  ritiene  indispensabile  rafforzare  la 
collaborazione  con  l'Associazione  culturale  “Navigare”  per  la  conduzione  e  la  gestione  della 
CIVICA UNIVERSITA';

Precisato  che  tale  valutazione  positiva,  resa  ai  sensi  dell'art.  19  del  citato  Regolamento 
comunale  n°3/2009  per  la  disciplina  dell'uso  dei  beni  comunali  demaniali,  indisponibili  e 
disponibili,  comporta  altresì,  la  necessità  di  fornire  idonee  direttive  al  Direttore  dell'Istituzione 
affinché proceda al perfezionamento della suddetta collaborazione, attenendosi,  secondo quanto 
dispone l'art. 4 del Dlgs n° 165/2004 alle seguenti direttive:

Proposta GC  67/09 Delibera Giunta Comunale n. 54 del   29/04/2009 Pag.  2 di 5



a) la collaborazione tra l'A.C. e per essa l'Istituzione culturale della Regina e l'Associazione culturale 
Navigare dovrà riguardare la gestione e la conduzione della Civica Università, per le finalità indicate 
in narrativa alla quale si rinvia;

b) a carico del Comune non devono sorgere né oneri finanziari né altra contribuzione ad eccezione 
del comodato in uso gratuito dei locali di proprietà comunali necessari per lo svolgimento delle 
attività didattiche/culturali e collaterali per il regolare svolgimento degli anni accademici, per tutta la 
durata della collaborazione;

c) la collaborazione che sarà attivata dal prossimo anno accademico 2009-2010 dovrà avere una 
durata di anni 2 ( due ), ai sensi ed agli effetti dell'art. 19 del Regolamento comunale approvato con 
atto CC n°31/2009, fermo restando, gli obblighi e le prerogative ivi indicate;

d) al perfezionamento della collaborazione ed anche del comodato dovrà procedere, con proprio 
provvedimento, il Direttore dell'Istituzione culturale della Regina che agirà in luogo e per conto 
dell'A.C..  Al  Direttore  competerà  sentire  preventivamente  il  Dirigente  del  Settore  2  quale 
responsabile del patrimonio immobiliare comunale;

Considerato quanto sopra;

Visto:

- il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento approvato con atto CC n°31/2009;

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1) - di fornire le direttiva riportate in narrativa alla quale espressamente si rinvia, al Direttore 
dell'Istituzione  culturale  della  Regina  per  perfezionare  una  collaborazione  pluriennale  con 
l'Associazione culturale “Navigare” per la conduzione e gestione della Civica Università di Cattolica, 
all'interno degli spazi del C.C.P., già utilizzati fino al corrente anno;

2) - di demandare al Direttore dell'Istituzione comunale tutti gli atti necessari, per quanto di 
competenza, ivi compresa la richiesta di presentazione, a consuntivo, da parte dell'Associazione 
“Navigare” di adeguata relazione comprovante l'attività svolta, i corsi attivati, lo stato di attuazione 
del relativo programma per ogni anno accademico di riferimento;

3) - di trasmettere il presente atto a:

- Istituzione comunale della Regina;
- Settore comunale “Patrimonio”
- Associazione culturale “Navigare”.

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono motivi urgenti per procedere, 

Proposta GC  67/09 Delibera Giunta Comunale n. 54 del   29/04/2009 Pag.  3 di 5



A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  Co del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267.

..............................................................................

Proposta GC  67/09 Delibera Giunta Comunale n. 54 del   29/04/2009 Pag.  4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal       (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  

Dalla Residenza Municipale, lì   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal       al       senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC  67/09 Delibera Giunta Comunale n. 54 del   29/04/2009 Pag.  5 di 5


